

МАЪЛУМОТНОМАИ АСОСНОККУНӢ

ба лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 7 октябри соли 2011, №497»

Вазорати рушди иқтисод ва савдо лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 7 октябри соли 2011, №497 «Дар тасдиқи Андозаҳои пардохтҳои корбарӣ, ки аз ҷониби Муассисаи давлатии «Маркази миллии патенту интилоот»-и Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон ситонида мешаванд»-ро бо мақсади амалигардонии муқарраротҳои моддаҳои 23, 25, 34 ва 39-и Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ихтироъ», моддаи 20-и Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи намунаҳои саноатӣ» ва моддаҳои 11, 20 ва 37-и Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тамғаҳои молӣ ва тамғаҳои хизматрасонӣ» дар мувофиқа бо вазорату идораҳои дахлдор таҳия намудааст.

Мақсади асосии таҳияи лоиҳаи мазкур содда ва ягонагардонии талаботҳо барои гирифтани ҳуҷҷати муҳофизатӣ, расмиёти бақайдгирии ихтироъ, намунаи саноатӣ ва тамғаи молӣ, ҳавасмандгардонии дастгирии ихтироъкорон, соҳибкорон ва дорандагони ҳуҷҷатҳои муҳофизатӣ мебошад.

Аз ҷумла вобаста ба иҷрои муқаррароти моддаи 20 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи намунаҳои саноатӣ», банди 35 қарори мазкур дар таҳрири нав ифода карда шуд, ки тибқи он Идораи патентӣ баъд аз ба қайд гирифтани намунаи саноатӣ дар Феҳристи давлатӣ маълумотро дар бораи ҳуҷҷати муҳофизатии додашуда (номи муаллиф(он) (дар ҳолати розӣ буданашон) ва доранда(гон)-и патент, номи, санад, санаи пешниҳод, тасвири намунаи саноатӣ ва дигар маълумоти дахлдор), бетаъхир дар хабарномаи расмӣ нашр мекунад.

Инчунин, ҷиҳати амалигардонии моддаи 11 Қонуни «Дар бораи тамғаҳои молӣ ва тамғаҳои хизматрасонӣ» ба банди 39 қарори мазкур сарҳати нав илова гардид, ки мутобиқи он Идораи патентӣ маълумотро вобаста ба аризаҳои пешниҳодшуда оид ба тамғаҳои молӣ аз экспертизаи расмӣ гузаштаанд, дар хабарномаи расмии «Навиди патентӣ» нашр менамояд.

Дар маҷмӯъ андозаҳои пешбинигардидаи пардохтҳои хатмӣ тағйир дода шуда, тақрибан 12 фоиз коҳиш дода шуданд ва истилоҳоти қарори амалкунанда ба қонунҳои соҳавӣ мутобиқ гардонид шуда, камбудихои имлоӣ, техникӣ ва ҳуқуқӣ бартароф карда шудаанд.

Вобаста ба иҷрои супориши Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 21.10.2019, №22-4/10-373 тағйирдиҳии ченаки нишондиҳандаҳо барои ҳисобҳо тибқи қадвал пурра оварда шудаанд (замима мегардад).

Тибқи талаботи «Тартиби гузаронидани экспертизаи зиддикоррупсионии санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, санадҳои меъёрии ҳуқуқии хусусияти умумихатмидоштаи вазоратҳо, кумитаҳои давлатӣ, дигар мақомоти давлатӣ, мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ, мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот ва лоиҳаҳои онҳо, арзёбии дохилиидоравии зиддикоррупсионии лоиҳаҳои санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 юни соли 2014, №355 тасдиқ гардидааст, лоиҳаи мазкур мавриди арзёбии дохилиидоравӣ қарор гирифта, дар матни он омилҳои бавучудоварандаи коррупсия дида намешавад.

Бояд қайд намуд, ки лоиҳаи қарори мазкур бо вазорату идораҳои дахлдор мувофиқа гардида, ба Ҳукумати кишвар пешниҳод шуда буд.

Дар асоси таклифу эродҳои Раёсати ҳуқуқи Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дар ин замина супориши Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28 июли соли 2021, №22/10-158(22.9) лоиҳаи мазкур барои такмил баргардонида шуд.

Дар лоиҳаи мазкур таклифу эродҳои Раёсати ҳуқуқи Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон пурра ба инобат гирифта шуда, барои мувофиқаи такроран пешниҳод карда мешавад.

Лоиҳаи қарори мазкур ба қонунгузории амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳолифат надошта, аз ҳисоби буҷети давлатӣ маблағгузориро талаб намекунад.

Бо назардошти нуқтаҳои қайдгардида эҳтиромона хоҳиш менамоем, ки лоиҳаи қарори мазкур барои баррасӣ ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод ва дастгирӣ карда шавад.